
SI RVIÇO AUTÔNOMO DL \G ll \  I ESGOTO 
JAGUARIB1 - CFARÁ

AVISO DE LICITACÀO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071501-PE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO 

-  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071501-PE. A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Jaguaribe -  CE, toma público que realizará as 09:00, do dia 30 de julho de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071501-PE. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, 

poderão ser obtidos nos endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional 

de contratações públicas -  PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no 

endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522- 

1487. 15 de julho de 2024. Janice Lopes Góes -  PREGOEIRA.

A SER PUBLICAÇÃO: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E D.O.M 
DATA: 16/07/2024.
A FATURAR: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000 

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

- C
»*

’*

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


6 Fortaleza, Ceará, Brasil Terça-feira, 16 de julho de 2024 O  E S T A D O

CIDADES

1 *  IN TE R IO R
Reajuste da Cagece é criticado

O deputado Queiroz Filho (PDT) falou durante a sessão 
ordinária da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará 
(Alece) do último dia (09), terça-feira, sobre o reajuste de 
8% da tarifa de água anunciado pela Companhia de Água 
e Esgoto do Ceará (Cagece) a partir do dia 5 de agosto. 
Conforme apontado pelo parlamentar, é o terceiro reajuste 
durante o período de um ano de seis meses da atual gestão 
do Governo do Ceará. “A conta da água do povo cearense 
está três vezes mais cara do que era lá em 2023. Os reajus
tes acumulados são de quase 26%. Quem pagava R$ 100,00 
(cem reais), agora vai pagar agora R$ 127,92 (cento e vinte 
sete reais e noventa e dois centavos). O objetivo inicial desta 
revisão tarifaria é nobre, que é ampliar os serviços de sane
amento, uma das maiores deficiências que têm impacto na 
vida de todos. Entretanto, também é importante refletirmos 
sobre a qualidade dos serviços prestados pela Cagece”, tez 
a reflexão. Queiroz informou que vai apresentai', junto aos 
parlamentares, requerimento à Agência Reguladora de Ser
viços Públicos Delegados do Estado do Ceará (Arce) para 
cobrar informações sobre a qualidade dos serviços prestados 
pela Cagece através da parceria público-privada (PPP) com 
a empresa Ambiental Ceará. “Quero compreender, ter uma 
maior clareza, se esse reajuste de 8%, que é acima da inflação, 
vai custear os investimentos da PPP”, pontuou o deputado.

Novo desembargador
O governador Elmano de Freitas (PT) escolheu o pro

curador Lucídio de Queiroz para ser o novo desembarga
dor do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE). Ao 
dar a notícia, enfatizou: "Informo que escolhi o procura
dor Lucídio de Queiroz para assumir o cargo de desem
bargador do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. Ele 
compõe a lista tríplice enviada pelo Ministério Público, 
tendo sido o mais votado”, comunicou Elmano através de 
suas redes sociais.

Saiba mais
O Pleno do TJCE escolheu a lista trípüce em 13 de ju 

nho último e a enviou para o Governador do Estado para 
escolher o novo integrante do Tribunal de Justiça do Esta
do do Ceará. Na votação, Lucídio obteve 41 votos, seguido 
dos companheiros procuradores de Justiça, Francisco 
Rinaldo de Sousa Janja que recebeu 40 votos e Emmanuel 
Roberto Girão que obteve 28. O novo desembargador vai 
ocupar a vaga anteriormente do desembargador Teodoro 
Silva Santos que tomou posse como ministro do Superior 
Tribunal de Justiça (STJ), em novembro do ano passado 
(2023).

Pacto pelo Pecém
O Governo do Estado do Ceará lançou novas ações 

estruturais do Pacto do Pecém (em São Gonçalo do Ama- 
rante), relacionadas a melhorias viárias e de conectividade 
na área. O pacto é uma articulação entre Cipp S/A, Gover
no do Estado, Assembléia Legislativa do Ceará, prefeituras 
de Caucaia e São Gonçalo do Amarante e a Associação das 
Empresas do Complexo Industrial e Portuário do Pecém 
(Aecipp). A iniciativa propõe uma governança compar
tilhada multinível, com o engajamento de governos e 
empresas.

Selo TCE sustentável
O Selo TCE-CE Ceará Sustentável 2024 com inscrições 

abertas. Isso mesmo. O Selo TCE-CE Sustentável é uma 
iniciativa que visa reconhecer as ações que investem na 
responsabilidade socioambiental realizadas em todo o 
Ceará e, neste momento está com inscrições abertas até o 
dia 23 de agosto vindouro, por meio do preenchimento do 
formulário.

Coordenador fala
O coordenador do Comitê de Sustentabilidade do 

Tribunal de Contas do Estado do Ceará é o auditor Ita- 
cir Todero, que enfatizou:“Nós, como pertencentes ao 
Tribunal de Contas, precisamos conquistar esse espaço 
de acompanhamento de ações sustentáveis dos órgãos e 
entidades públicas. Por isso, o fato de premiarmos essas 
práticas é para que cada vez vejamos projetos nesse 
sentido. Entendo que o TCE deve incentivar e induzir 
iniciativas sustentáveis, porque essa é a pauta que a 
sociedade quer neste momento".

E disse ainda
Que “a população quer saber quais práticas sustentáveis 

os órgãos e as entidades públicas e privadas estão fazendo. 
Os Tribunais de Contas estão incumbidos de fiscalizar po
líticas públicas dos seus entes e são responsáveis também 
por estimulai' a adoção de práticas sustentáveis”.

Podem se inscrever
De acordo com Itacir Todero, podem se inscrever 

órgãos e entidades que compõem a administração 
pública do Estado e dos Municípios, e as instituições 
de ensino das redes pública e privada. Na esfera esta
dual, pode ser inscrita uma iniciativa por secretaria, 
órgão ou Poder; na esfera de cada município, até três 
ações, sendo duas do Poder Executivo e um a do Poder 
Legislativo; na esfera educacional, uma atividade por 
instituição de ensino, pública ou privada.

Mais informações:
e-mail: antonioviana@oe8tado.com.br

Segurança. A Secretaria de Segurança Pública informou que um homem de 24 anos foi preso por suspeita 
de envolvimento na chacina que ocorreu em Limoeiro do Norte no fim de semana, e deixou quafro mortos, 
outro suspeito, ainda não identificado formalmente, veio a óbito durante confronto com as forças policiais.

Em 2024,32 pessoas foram pres 
por embriaguez ao volante no CE
Os números foram divulgados pela PRF e se referem ao primeiro 
semestre; alcoolemia foi a causa de mais de 40 acidentes em rodovias

A Polícia Rodoviária Fe
deral (PRF) divulgou, nes
ta segunda-feira, 15, que, 
nos seis primeiros meses de 
2024, 32 pessoas foram pre
sas no Ceará por embria
guez ao volante. Ao todo, os 
agentes realizaram mais de 
43 mil testes de etilômetro, 
e autuaram 48 condutores 
pela constatação de inges
tão de álcool, além de ou
tros 223 pela recusa em se 
submeter ao teste.

No último domingo, 14, 
um motociclista foi flagra
do dirigindo sob o efeito de 
álcool enquanto realizava 
manobras perigosas na BR- 
116. “O homem foi flagrado 
conduzindo a motocicleta 
em zigue-zague e transpor
tando uma passageira sen
tada sobre o tanque de com
bustível”, detalhou a PRF. O 
teste de alcoolemia indicou 
o resultado de 1,06 m iligra
mas de álcool por litro de 
ar expelido pelo pulmão do 
motorista. Conforme o Có
digo de Trânsito Brasileiro 
(CTB), o crime de embria
guez ao volante é caracte
rizado a partir de 0,33 mi
ligramas de álcool por litro 
de ar expelido.

“Sabemos que, no trân
sito, existem ocasiões em 
que o condutor pode preci
sar reagir rapidamente, por 
exemplo quando um pedes
tre ou animal surge repenti
namente na sua trajetória, e 
ele precisa frear para evitar 
um atropelamento ou m es
mo evitar uma colisão na 
traseira de um veículo que 
tenha sido submetido a essa

mesma situação. Um dos 
efeitos do álcool no organis
mo é o retardo dos reflexos 
dos condutores, aliado à so
nolência e à diminuição da 
atenção”, detalha o policial 
rodoviário federal Diohene 
Lourenço.

Diante da situação, o 
condutor flagrado no fim 
de semana foi levado p e

las autoridades à Dele
gacia de Polícia Civil de 
Aquiraz, e a m otocicleta 
foi apreendida p or outras 
infrações administrativas. 
Pela lei, quem dirige após 
ter ingerido bebida alcoó
lica pode ser punido com 
até 3 anos de detenção, 
bem como pode ter o d i
reito de d irig ir suspenso.

“Não há tolerância mí
nima de ingestão de álcool 
para conduzir um veículo 
automotor, por isso, cha
mamos a legislação de ‘Lei 
Seca. O limite de 0,33 mi
ligramas de álcool por litro 
de ar expelido pelo pul
mão, que existe na legisla
ção, é para a configuração 
do crime de embriaguez ao 
volante, ou seja, o flagran
te, quando se deixa a esfera 
administrativa de mera in
fração de trânsito, e se passa 
para a esfera criminal", es
clarece o policial.

Conforme os dados da 
PRF, no primeiro semestre 
deste ano, a ingestão de ál
cool foi a principal causa de 
43 acidentes registrados nas 
rodovias federais do estado. 
Destes, 16 foram considera
dos graves. Ao todo, 34 pes
soas ficaram feridas nesse 
contexto e quatro morreram. 
A alcoolemia ocupa a sexta 
posição entre os motivos 
de acidentes contabilizados 
pela corporação no Ceará.

Lei Seca
No último mês de junho, a 

chamada “Lei Seca” que en
dureceu o combate à direção 
sob o efeito de álcool em todo 
o Brasil, completou 16 anos. 
Em 2023, a PRF registrou o 
menor número de sinistros 
relacionados com a alcoolemia 
dos últimos cinco anos. Em 
comparação com 2019, perí
odo imediatamente anterior à 
pandemia de covid-19, a que
da registrada foi de 33,6%.

Por Yasmim Rodrigues

MARLI ON SILVA XAVIER - CPF: 072.918.386-10.
Torna púbKo que recebeu do Autarquia Municipal de Meio Ambienle -  AMMA a Licença de 
Intimação -  LPILI, para consbuçio de uma residência urvlamuar, Atameda Mar Moreno, SJN, Q-Y3, 
LT-09, O da de Alpha, Eusébto-CE. Foi detemwvado o curnpninento d ao exigências do manual de 
inrotmaçãea para o Licenciamento Ambiental na AMMA.

JO R N AL O ESTADO
P U B L IC ID A D E  LEG A L: ( 8 5 )  3 0 3 3 .7 5 1 9

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 
CNPJ 27.902.165/0001-05

Torna público que requereu á SEUMA s Licença para Instalação Urbanistlco-
Amblental - LIUA para infraestrutura de Suporte para Estação Rádio Base) CEFRT089 
x CEBAE04_001 a ser localizado na Rua 101 do loteamento Colina da Sabiaguaba, 
s/n, Lote 15, Edson Queiroz, Município de Fortaleza, Estado do Ceará.

SANDRA KARLA RODRIGUES COUTINHO - CPF 742.301.233-53.
Toma público que requereu da Autarquia Mumdpal de Meio Ambiente -  AMMA a Licença de 
InjlalaçSo -  LPILI, pars construção de urna residência unifatnHIar, Rus do Sorriso. S/N, Jardins oj 
Lago Max, 0-11, LT-24. Urucunema, Eusébio-CE. Foi de 
manual de informações para o Licencian

FORNECEDORA ENGELOG LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Torna público que recebeu do Superintendência Estadual do Melo Ambiente -  SEMACE a 
alteraçSo da Ucença Ambiental por Adesío e Compromisso para coleta e transporte de 
cargas perigosas, produtos perigosos ou Inflamáveis. Reallrado dentro do estado do Ceará. 
O transporte será reaüiado através do veículo de placa: - (PLACA: SBQ 1147), na operação 
realljada no município de £3o Gonçalo do Amarante -  Pecém. Licença com validade de 03

ções d^Ucenclammíto da SEMACE^ * **

LEILÃO DE 46 IMÓVEIS
Online 7̂* bradesco

Data do LelISo: 22/07/2024 a partir das IlhOO 
BAHIA • CEARÁ • ESPÍRITO SANTO • GOIÁS • MARANHÃO . MATO GROSSO • MATO GROSSO 00 SUL 

MINAS GERAIS • PARANA • RIO DE IANEIRQ • RONDÔNIA . SERGIPE • SÃO PAULO_______

z u k

LOTE 03 -  IBIAPIN A/CE 
SAO JOÃO
Sua Oona Filismlna, n* 69. Casa. Áreas lota 
Urro no: IS9,39ms e comtr, eiOmoda: 159.39n 
Malr. I.S34 do fil lotai 
Lance Mínimo: RS 120.000,00 
Mínimo á Vista: RS 108.000,00

Comixtãodo Ittloairo: oarrematante pagará ao lai 
(descíIçio dos Imóveis, condiçóes de venda e pag 
deTItulose Documentas e Civil de Pessoa luridka t 

o jiara registro no

LOTE 04 - JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FREIDAMlAO
Rua José Magalhães Landim, n’ 1ST5. Casa llote

idra 46). Áreas tc.............
n1. Mate 42.638c

----- Mínimo: RS127.L—.—
Mínimo á Vista: RS 114300,00

roSKsobreovalordaarremauçlo-------
tntolencontra-se registrado no 1» Oficial ilal de Regísli i:: 11 /o / / i:.

IBGE

AVISO D E  LICITA ÇÃO  
Pregão Eletrônico n° 90003/2024 - UASG 114610

N® Processo: 03623000314202409. Objeto Contratação de empresa 
especializada no serviço de limpeza, asseio e conservação predial interna e 
externa para as agências da Superintendência Estadual do IBGE no Eslado 
do Ceará, localizadas nas cidades de ARACATI, BATURITÉ, CANINDÉ, 
CRATEÚS, CRATO, IGUATU, ITAPAJÊ, ITAPIPOCA. JAGUARIBE, 
JUAZEIRO DO NORTE, LIMOEIRO DO NORTE, MARANGUAPE, QUIXADÁ, 
SOBRAL. TAUA E TIANGUÁ.
Total de Itens Licitados: 16. Edital 16/07/2024 das 08h00 ès 12h00 e das 
14h00 às 17h00. Endereço: Av. 13 de Maio, 2901 - Benflca - Fortaleza/CE 
ou https/Awrw.gov.br/compras/editaVI14610-5-90003-2024, Entrega das 
Propostas: a partir de 16/07/2024 às 08h00 no site vAvw.gov.tir/comprss. 
Abertura das Propostas. 31/07/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais:.

ELAINE CRISTINA MARCAL SALES 
Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONVENÇÃO MUNICIPAL PARA ESCOLHA DE 
CANDIDATOS PARA ELEIÇÕES 2024

O Presidente do Diretório Munldpal do Partido Sodal Democrático -  PSD, do Munidpio de Jijoca de 
Jeitcoecoara/CE, na fomia que dispõem o artigo art. 20 do seu Estatuto Partidária o conformo 
legislação eleitoral vigente, convoca os Convencionais com o direito a voto. para comparecerem á 
Convenção Munidpal do PSD a ser realizada no dia 05/08/2024, ás 19h00, no Ginásio Joal Carlos 
situado na Rua Campo Grande, 13, Centro, Jijoca do Jencoacoara -  CE, 62598-000. neste 
município com a seguinte: ORDEM DO DIA. I -  Dehberaçflo sobre coligação partidária puta eleição 
majoritário, drscúrtsáo. aprovação e nome da coígaçSo, li - Escolha de condrdato(a) a Preleto(») e 
Vrce-Preteto(a). III -  Escolha de candidatos a Vereador (a). IV - Sorteio dos números 
candidatos a Vereador (a); V - Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.

Jijoca de .Jericoacovo/CE, 11 de julho de 2024,
FRANCISCO ARY LEITE PEREIRA FILHO

___________________Presidente do Diretório Municipal - PSD_______________

mailto:antonioviana@oe8tado.com.br
http://www.gov.br/compras


PRKH-.i I URA MUNIC IPAL DE d i á r i o  o f i c i a l  d o  m u n i c í p i o

JAGUARIBE PO D ER  E X E C U T IV O  M U N IC IP A L  
DIRETORA: MARIA JO CILDA BARBOSA FERREI

Jaguaribe, 16 de julho de 2024 Edição

Instrumento Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA N”. 002/2024. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A 
DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA 
INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais 
e noventa centavos) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO 
DE 2024 CONTRATADO: PAULA TAMIRES VIEIRA ASSINA(M) 
PELOS(AS) CONTRATADO(AS): PAULA TAMIRES VIEIRA ASSINA 
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO F.LDER CAVALCANTE BARROSO 
JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 
CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO I)E EDUCAÇÃO E 
CULTURA

*** *** ***

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CU 
Jaguaribe-CE toma público o extrato do Instrumento Contratual resultante da 
N“. 002/2024. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, ORIUNDOS 
FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 20 
INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNE 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E EDIJC/ 
ADULTOS (EJA). JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTUE 
JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE 
FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 3.3.90.30.00 \
27.675,00 ( Vinte e sete mil. seiscentos e setenta e cinco reais) VIGÊNCIA DO(S) 
DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: ERBEMO CLÁUDIO D/ 
PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ERBEMO CLÁUDIO DA SIL' 
CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGI 
de 2024 FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SF.CRETAF 
CULTURA SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA do Município de Jaguaribe-CE toma público o extrato do 
Instrumento Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA N“. 002/2024. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DF. GENEROS ALIMENTÍCIOS, 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A 
DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
pRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA 
INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) 
E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DF, 
EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 PRÉ- 
ESCOLA 05.07.12.306.0009.2.023 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR 
GLOBAL: RS 23.142,00 ( Vinte e tres mil cento e quarenta e dois reais) 
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
CONTRATADO: ARNALDO ALVES VIEIRA ASSINA(M)
PELOS(AS) CONTRAT ADO( AS): ARNALDO ALVES VIEIRA
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 
BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 
CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA

*** ***

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - 
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N* 2024071501-PE A
Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe -  CE, toma público 
que realizará as 09:00, do dia 30 de julho de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071501- 
PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS VISANDO

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com,br/, no Portal nacional de 
contratações públicas -  PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de 
Jaguari.be/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe -  Ceará, 
Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 15 de julho de 2024. Janice Lopes Góes 

PREGOEIRA.

*** *** ***

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO F. 
CULTURA do Município de Jaguaribe-CE toma público o extrato do Instrumento 
Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA N". «02/2024. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 
FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 CRECHE 
05.07.12.306.0009.2.022 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$
23.142,00 ( Vinte e tres mil, cento e quarenta e dois reais) VIGÊNCIA DO(S) 
CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024 CONTRATADO: AMBROSINA 
ROSA DA SILVA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 
AMBROSINA ROSA DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: 
FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho 
de 2024 FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA

*** *** ***

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA do Município de Jaguaribe-CE toma público o extrato do Instrumento 
Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA N#. 002/2024. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 
FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DF- JOVENS E ADULTOS (EJA), 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: RS 29.186,00 ( Vinle e nove mil cento e oitenta e seis 
reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
CONTRATADO: LUANA RIBEIRO DE SOUSA ASSINA(M) PELOS(AS) 
CONTRATADO!AS): LUANA RIBEIRO DE SOUSA ASSINA PELA 
CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO
JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 
BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA SECRETARIO 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

*** *** ***

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA do Município de Jaguaribe-CE toma público o extrato do Instrumento 
Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA N". 002/2024. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUI-TURA OBJETO: 
AQUISIÇÃO DF- GENEROS ALIMENTÍCIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 
FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO F- CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 27.675.00 ( Vinte e sete miL seiscentos e setenta e 
cinco reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
CONTRATADO: MARIA 07.ANILDA CAMPOS RODRIGUES ASSINA(M) 
PELOS(AS) CONTRATADO! AS): MARIA OZANILDA CAMPOS
RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER

Prefe itura  M unicipal de Jaguaribe 3

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com,br/
http://www.tce.ce.gov.br

